

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez pocztly: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

GAZETA LWOWSKA.

Insercya w półkolumnie, drukiem garmont, 7 centów od wiersza. — Reklamacje są wolne od opłaty pocztowej.

Uczęść urzędowa.

(Z urzędowej części Gazety wiedeńskiej.)

Jego c. k. Apostolska Mość najwyższem postanowieniem z 24. listopada b. r. raczył najmiłościwiej zatwierdzić wybór profesora uniwersytetu Dra med. Józefa Majera na prezesa krakowskiego towarzystwa naukowego na r. 1863.

Uczęść nieurzędowa.

Monarchia Austriacka.

Lwów, 4. grudnia. Przedwczoraj odbyło się zwyczajne posiedzenie izby handlowo-przemysłowej pod przewodnictwem prezesa izby p. *Józefa Breuera* i w obecności komisarza rządowego radcy magistratu p. *Szamoty*.

Po zatwierdzeniu protokołu posiedzenia z dnia 11. listopada, załatwiono pomniejsze na porządku dziennym umieszczone przedmioty, lub wzięto takowe do wiadomości. Następnie uchwalono przychylnie zaprotokolowanie nadesłanej od sądu tutejszego handlowego próśby o zaprotokolowanie firmy fabryki nafty Jana Zeh i spółki. Na przedstawienie tutejszego gremium kupieckiego, iż brak pieniędzy, do obrotu handlowego potrzebnych, coraz bardziej się wzmaga, i z tego powodu pomnożenie dotacji lwowskiej filii banku narodowego w celu eskontowania wełn bardzo jest pozadane, przychylnono się do poparcia dotyczącego wniosku u wysokiej władzy. Dalszym przedmiotem obrad było wezwanie wys. c. k. Namiestnictwa do izby, czy przez nią wniesione usunięcie rogatki przed dworcem kolei żelaznej ze względu na dotychczasowe doświadczenie jeszcze pozadane jest, lub nie. Odczytano w tym przedmiocie numeryczny wykaz dochodu wszystkich rogatek miasta Lwowa w roku 1861 i 1862, z czego się nader pomysłowy okazał rezultat, bo nieuwzględniając dochodu z rogatki przed dworcem kolei żelaznej, wyosił dochód z reszty rogatek w roku 1861 113.786 zł. 72 $\frac{1}{2}$ c.; w roku zaś 1862 114.205 zł. 48 c., a zatem w roku 1862 o 418 zł. 75 $\frac{1}{2}$ c. więcej. Doliczywszy do tej przewyżki dochód z propinacyi w dworcu kolei żelaznej, podwyższenie dochodu z propinacyi w ogóle, i dochód z tarła dla wolów, powziąć należy przekonanie, że z powodu kolei żelaznej nie tylko dochód z rogatek się nie zmniejszył, ale nawet w ogóle dochody gminy miasta Lwowa znacznie się podniosły. Stała przeto uchwała, mocą której izba na podstawie przytoczonych dat statystycznych zrobi powtórne przedstawienie do wys. Namiestnictwa z prośbą, ażeby rogatka przed dworcem kolei żelaznej we Lwowie, będąca niepotrzebną zaporą ruchu handlowego i swobodnej komunikacji między miastem a drogą żelazną, została zupełnie uchyloną. — Wys. Namiestnictwo zakomunikowało izbie projekt do prawa wodnego wypracowany w ministerjum handlu z poleceniem, ażeby izba dała opinię o tem projekcie, i mianowała z swego grona delegata do komisji mieszanej, mającej się zająć trutynowaniem rzeczzonego projektu. Przedmiot ten polecony został komisji złożonej z wiceprezesa izby p. *Karola Pietzcha* i z członków pp. *Singera*, *Wernera* i *Engla* do sprawozdania na przyszłym posiedzeniu; zarazem odroczone do przyszłego posiedzenia wybór delegata do komisji mieszanej, dopiero w przyszłym miesiącu w Namiestnictwie zebrać się mającej.

Stanisławów, 1. grudnia. (Wiadomości pobieżne.)

Gdy już od roku skończyły się trzy lata wybranego w roku 1858 przełożonego gminy żydowskiej, ces. król. władza obwodowa tutejsza rozpiła na dzień 10go bieżącego miesiąca nowe wybory. Modus wyborczy, który ma być przytem zastosowany, jest to ustawa żydowska z r. 1798, według której tylko właściciele domów są czynnie i biernie uprawnionymi do wyboru. Ponieważ jest bardzo mało posiadaczy domów, szczęściem byłoby, żeby pomiędzy nimi inteligencja silnie była reprezentowana, bo żydowskie sprawy gminne w Stanisławowie są w bardzo złym stanie. Tacy tylko powinni być wybrani, którzyby byli zdolni przywrócić porządek w sprawach gminnych, i jeśli to być może, nadać sobie potrzebną powagę, której niestety terażniejszy nie posiada. Co do ustawy wyborczej sądzimy, że zebrać się mający sejm krajowy przy obradach nad ustawą gminną zwróci także uwagę na izraelitów, i nada im stanowisko, które posiadają ich współwyznawcy w prowincjach niemieckich.

W gmachu magistratualnym odbędzie się jutro wybór jednego członka do izby handlowej lwowskiej w miejsce pana Halperna, któremu skończył się czas urzędowania.

Co tydzień odbywają się w tutejszym kasynie wieczory muzyczne, na których grywa wyborna muzyka teatralna.

Wiedeń, 3. grudnia. (Wiadomości pobieżne. — Sprawy parlamentarne.)

Minister marynarki, baron *Burger*, zajmie za powrotem z Tryestu swoje apartamenty w ministerjum marynarki i rozpocznie funkcję swoją z Nowym rokiem.

Ustawa bankowa przyjdzie pod obrady pełnej izby panów dopiero we wtorek 9. b. m. Debaty nad nią w wydziale finansowym skończyły się zeszłego poniedziałku, ale sprawozdawca wydziału baron *Baumgartner* tak jest obciążony sprawami, że dopiero na czwartek zdoła wygotować sprawozdanie, które też zaraz rozdane będzie członkom izby.

Na wczorajszym posiedzeniu wydziału finansowego izby panów, które trwało od 10. zrana do 3. godziny po południu, toczyły się obrady nad budżetem z r. 1863. Można się spodziewać, że budżet ten da się załatwić na jednym, a najwięcej na dwóch plenarnych posiedzeniach, chociaż „zyczenia i uwagi izby deputowanych“, załączone do tego budżetu również małe znaczą poparcie, jak przy budżecie na rok 1862.

Na przypadającym w sobotę plenarnem posiedzeniu izby panów załatwiona będzie ustawa, względem należyłości. Wydział finansowy proponuje ryczałtowe przyjęcie jej w tym składzie, jak wyszła z izby deputowanych zwłaszcza, że ważność jej ma się rozciągać tylko na 10 miesięcy. W poniedziałek niebędzie posiedzenia dla święta uroczystego.

Jak oznajmiono w drodze poufnej niektórym członkom wydziału finansowego, jest zarówno życzeniem członków rządu jakoteż w najwyższych sferach, zamknąć sesję rady państwa najdalej do 16go b. m.

Francya.

Paryż, 30. listopada. (Różne wiadomości. — Doniesienia z Meksyku. — La France i Constitutionel o kandydaturze księcia Alfreda. — Doniesienia z Japonu)

Mówią o własnoręcznym liście, który Cesarz w sprawie greckiej do lorda Palmerstona pisać miał; treść jego dotąd nie wiadoma. — Przy rozprawach w radzie stanu nad kwestyą piekarstwa paryskiego przyszło do żywej alternacji między księciem Napoleonem a panem Hausman, prefektem departamentu Sekwany. Książę miał powiedzieć, że dopóki rada miejska nie będzie przez obywateli Paryża wybierana, nie dobrego w zarządzie miejskim zaprowadzić się nie da. P. Hausman zwrócił uwagę księcia na to, iż występuje przeciwko dekretowi cesarskiemu, rada stanu zaś nie jest miejscem ku temu właściwym, bo to raczej do senatu należy. Cesarz ma być bardzo rozgniewany na takowe postępowanie swego kuzyna. — Cesarz podarował panu Persignemu pół miliona franków z funduszu listy cywilnej; drugi to podobny podarunek panu Persigny z łaski cesarskiej otrzymał; pierwszy doszedł go przy nabyciu zamku Charamande.

Dzienniki paryskie zajmują się teraz sprawą Rozalii Doize, która na mocy własnego przyznania się, przez sąd przysięgłych jako winną zbrodni ojcobójstwa z przypuszczeniem okoliczności zwalniających uznana, następnie zaś na wieczne więzienie skazana została. Po dwóch latach wykryto prawdziwych sprawców morderstwa na ojcu jej popełnionego i w skutek przeprowadzonego z nimi procesu niewinność Rozalii Doize, jak najwyraźniej wykazana została. Z bliższego śledztwa pokazało się, iż Rozalia Doize przyznała się fałszywie do winy, w skutek złego obchodzenia się z nią w więzieniu przewencyjnym. Jakoż minister spraw wewnętrznych nakazał śledztwo do obchodzenia z uwięzieniem w więzieniu w Hazebruk, w którym Rozalia Doize w czasie inkwizycji przytrzymana była, i w skutek śledztwa inspektor więzienia w Hazebruk i dozorczyńni kobiet tamże ze służby oddaleni zostali. Na rzecz Rozalii Doize, z więzienia uwolnionej, robią w Paryżu subskrypcyę, która już do znacznej doszła wysokości.

Constitutionel pisze, iż pogłoski jakoby generał Forey zaczepiany był przez Meksykanów w drodze z Vera Cruz do Orizaby, są zupełnie mylne. Generał nie napotkał z kolumną, którą dowodził żadnych w marszu trudności i odbył wjazd swój do Orizaby d. 25. października w towarzystwie generała Mirandola, otoczony sztabem swym głównym, i 20sty batalion strzelców wkroczył jednocześnie do Orizaby, generał Lorencez złożył swoje dowództwo i 15. listopada wracać miał do Europy.

La France ciągle piorunuje przeciwko kandydaturze księcia Alfreda na tron grecki. Dowodzi, iż Anglia w związku z Królem Alfredem greckim mogłaby przygotować wojnę przeciwko reszcie iliryskiego półwyspu, do „chorej“ Porty otomańskiej należącego. Ciągnać dalej twierdzi, iż jedyną pociechą Francji w razie wstąpienia na tron księcia Alfreda, byłaby wojna i znów wojna i kończy oznajmieniem, że gdyby nawet książę Alfred trzymał się w granicach Królestwa swego, to zawsze wybór jego byłby ciosem dla polityki cesarskiej. Zwazywszy zaś, iż wstąpienie jego na tron byłoby zniszczeniem traktatów z roku 1832, w takim razie Francya musiałaby umówić się o podział państwa tureckiego, albo też dopominać się części swojej z bronią w rękę, *La France* wyraża w końcu nadzieję, że Grecy będą tyle rozsądni, iż zrobią wybór, który nie będzie obrazą ogólnych interesów Europy.

Constitutionnel wyraża się w podobny sposób ja *La France*. Twierdzi, iż poprzedni jego artykuł w przedmiocie kandydatury księcia Alfreda źle zrozumiany został, zgadza się zupełnie z *La France* pod względem niestosowności, niebezpieczeństwa i niezgodności tego obioru z traktatami europejskimi.

Monitor zamieścił list z Jeddo z dnia 18. września z doniesieniem, iż trzech Anglików jadąc konno spacerem d. 14. września w okręgu dziesięciu mil angielskich traktatem zawarowanych, spotkali eskortę księcia Chimats Sabro, posła Mikady czyli duchownego naczelnika Japonu udającego się do Kanagawy. Pomimo tego, iż Anglicy ustąpili eskortie, szykując się po obu stronach drogi, jednak kilku fanatyków tejże eskorty, pobudzeni jedynie nienawiścią ku obcym, napadli na nich z pałaszami i nożami, tak iż jednego z nich, Richardsona, zabili, drudzy zaś tylko spieszną ucieczką ratować się mogli. Reprezentanci mocarstw zebrałi się zaraz u posła francuskiego dla narady, w jakiby sposób żądać zadośćuczynienia za czyn ten barbarzyński. W porcie w Jeddo znajdowały się korwety francuskie „Monge“ i „Dupleix“, tudzież kilka statków angielskich, tak iż ziomkowie nasi nie mieli powodu do obawy o swoje osoby.

Włochy.

Turyń, 29. listopada. (Różne wiadomości.)

Po mowie Ratazzego a mianowicie po nastąpięcej dymisji ministrów, o której w rubryce ostatnich wiadomości już donieśliśmy, rozprawy w izbie deputowanych straciły wszelkie zajęcie, zwłaszcza, że Boggio cofnął pierwotną swoją interpelację, w skutek czego posiedzenia de facto przerwane zostały i nie pierwaj się ożywia, aż nowe ministerjum przed parlamentem wystąpi.

Z Rzymu donoszą, iż król wicz pruski z małżonką i król wicz angielski w czasie bytności swej w Rzymie odwiedzili króla Franciszka neapolitańskiego, który im wizytę natychmiast oddał. Monarcha ten mianował p. Pasqua ministrem marynarki, oficer ten wierny, królowi uratował przed dwoma laty fregatę „Partenope“, która teraz wraz z parowcami „Messagero“ i „Delfino“ w Civitavecchia stojącami stanowią całą marynarkę królewską. Minister wojny króla neapolitańskiego nader jest czynny w przesłaniu rekrutów Tristianemu, który teraz nosi tytuł generał-feldmarszałka Jego królewskiej Mości. Rekrut każdy dostaje kompletne uzbrojenie i ekwipowanie. Jakoz rozhojucie doszło w neapolitańskim do zatrawiających rozmiarów.

Dania.

Kopenhaga, 28. listopada. (Do sprawy duńsko-niemieckiej.)

Ministryalny dziennik tutejszy *Danmark* donosi, że ze strony Anglii odpowiedź na depeszę duńskiego ministra spraw zewnętrznych z 15. października „jak słyhać“ nadeszła temi dniami, ale dodaje, że hr. Russell usiłował w niej zniżyć się z wysokiego stanowiska, które zajął w depeszy z 24. września. *Berl. Titende* względem tego przedmiotu donosi: Jest rzeczywiście tak, że hrab. Russell odpowiedział na depeszę radcy tajnego Halla z dn. 15go października, i że ta odpowiedź, datowana zapewne dn. 20. b. m. temi dniami naszemu rządowi wręczoną została.

Książę Chrystyan Duński i księżna Alexandra udali się we czwartek wieczorem z Windsoru do Doveru, aby udać się na ląd stały.

Królestwo Polskie.

Warszawa, 28. listopada. (Otrucie urzędnika policyi.—Konskrypcya.)

Przedmiotem powszechnej rozmowy jest dzisiaj wczorajszy wypadek otrucia pewnego urzędnika policyi, który uchodził za szpiega. Kilku młodych ludzi zaprosiło go do jednej z wielu tutejszych cukierni, tam kazali dać pączku, a jedną szklankę mocniej rumem zaprawić. Do tej szklanki przymieszał jeden trucizny, podczas gdy drudzy czem innem zatrudnili ofiarę swojej złośliwości. Skutek nie zaraz nastąpił. Czy trucizna była za słabą, czy natura za mocną, nie można orzec stanowczo; dzisiaj wspomniany urzędnik jest złożony ciężką chorobą, ale lekarze robią nadzieję, że mu uratują życie.

Ten zamiar morderstwa jest powszechnie uważany za czyn zemsty rewolucyjnej. Czy ze strony policyi i sądów poczyniono już stosowne kroki, dotąd niewiadomo; ale ze przy poprzednich skrytobójstwach nie nie uczyniono, a nawet nie zgola nie ogłoszono coby mogło publiczność uspokoić, zdaje się więc, że nie chciano przy tych i tym podobnych wypadkach wystąpić stanowczo.

Konskrypcya w Warszawie będzie wkrótce ukończona. Ile kontyngens zjad dostawić się mający będzie wynosił, o tem do dnia dzisiejszego nie zawiadomiono nawet komisję superrewizyjną.

Rosya.

(Przyjęcie Cesarza w Moskwie. — Książę Wassilczyków †.)

Wiadomości z Moskwy donoszą jednozgodnie o serdecznym przyjęciu Cesarza tamże. Mieszczanie prosili o pozwolenie dać bal dla rodziny cesarskiej, ale Cesarz odmówił i rzekł: Pójdę do waszych domów i tam was wynajdę. Postanowiono więc za kwotę 40.000 rubli, którą na bal przeznaczono, zakupić zboża dla cierpiących głód Finlandczyków. Z Wilna donoszą o śmierci generał-gubernatora księcia Wassilczykowa. Liczył on lat 60.

Księstwa Naddunajskie.

(Otwarcie izb.)

W niedzielę d. 16. b. m. to jest o miesiąc wcześniej jak konstytucya wymaga, zwołane zgromadzenie narodowe zagał w imieniu panującego księcia prezydent ministrów pan N. Krezulesku odczytaniem następującej mowy od tronu: Okoliczności od naszej woli niezawisłe, przeszkodziły ustanowieniu uregulowanych budżetów na lata 1861 i 1862. Dotychczas budżet na r. 1860 musiał być dla rządu skalą dochodów państwa i wydatków. Ten stan na czas dłuższy pozostawić bez zmiany, byłoby to przedłużyć położenie anormalne i całkiem przeciwne interesom państwa. Uznałem więc Mości Panowie za rzecz niezbędną zwołać Was na sesję nadzwyczajną, abyście mieli dość czasu przed nadejściem r. 1863 zawotować budżet. Tym sposobem zaprowadzimy w finansach stan więcej uregulowany jak był lat ubiegłych. Będziecie Mości Panowie mieli sposobność zbadać środki, które będą wam przedłożone celem skonsolidowania kredytu państwa, i naradzić się, jak pokryć niedobór, który w dochodach państwa sprawiło zniesienie ceł wywozowych, a który w r. 1862 wynosił przeszło 8 milionów, i na rok 1863 sprawia także znaczne w dochodach zmniejszenie. Wasza jednak czynność Mości Panowie w uregulowaniu finansów nie mogłaby stać się pożyteczną, gdyby nasz rząd nie postawił was w położeniu, abyście mogli zbadać i zkontrolować rachunki i wydatki lat ubiegłych. Nasz rząd gotów jest przeto udzielić wam wszelką pomoc i wszelkie potrzebne wyjaśnienia, abyście mogli zbadać przedłożone wam rachunki, których nie sprawdzaliście od r. 1855 dla Wołoszczyzny, a od r. 1859 dla Mołdawii. Po dziś dzień rządzą krajem dwa różne ustawodawstwa; nasz rząd przedłoży wam projekta do ustaw, względem zjednoczenia ustawodawstwa w administracji i sądownictwie kraju.

Zagajeniu zgromadzenia tak mało deputowanych było obecnych, że następujących dni posiedzenia nie mogły się rozpocząć. Z Mołdawii przybyło tylko trzech deputowanych, iani nie przybyli jak się zdaje umyślnie, ponieważ rząd tą razą nie dozwolił deputowanym bezpłatnego użycia poczty i pozwolenie w tym względzie dano dosyć późno, bo dopiero teraz. Z mowy tronowej widać, że izba dla tego zwołaną została przed terminem konstytucyą oznaczonym, aby miała dość czasu zająć się uregulowaniem budżetu. Nie mniej przeto budżety nie są dotąd przekazane biurowi zgromadzenia, co gorsza nie są jeszcze wydrukowane, a do tego potrzeba przynajmniej dwa tygodnie. Pomimo sesji nadzwyczajnej rok administracyjny zacznie się więc, nim debata nad budżetem odbyć się będzie mogła. Przedwczoraj d. 23. było nareszcie pierwsze posiedzenie izby. Minister finansów odczytał ogólny stan finansów, według czego dochody wynosiły 168 mil., a wydatki 164 mil. lejów. Minister wniósł protest przeciw uwagom na przeszłej sesji czynionym, że państwo dąży do bankructwa. Zabrał głos pan Laskar Katargiu, i utrzymywał, że na przeszłej sesji nikt nie wspominał o bankructwie. Pan Kogalniczanu rzekł, że mówiono o niemożności płacenia, jeżeli nie o bankructwie. Pan Ant. Ariou dowiódł nareszcie protokołami posiedzeń, że istotnie przeszłe ministerjum wspominało coś podobnego. Minister spraw wewnętrznych przedłożył następujące projekta do ustaw: Do uregulowania administracji, oddzielenia funkcyi sądowych od prefektur, w Mołdawii i Wołoszczyźnie; jeneralne zgromadzenia rad narodowych dla sądów i prefektur, ustawa przeciw zgromadzeniom publicznym, ustawa według której mandat deputowanego nie może być połączony z posadą urzędową (zadowolnienie powszechne); nareszcie ustawa względem uzupełnienia wojska.

W końcu mianowało zgromadzenie komisję z 15 członków do zbadania budżetu i przedłożonych rachunków.

Grecya.

Ateny, 30. listopada. (Stan rzeczy w Grecyi.)

Ateński korespondent powszechnej gazety augsburskiej donosi: „Stan rzeczy, czyli właściwie mówiąc stan anarchi i kłopotów finansowych niezmienił się dotąd wcale. Jeden z triumwirów rządu prowizorycznego, p. Ruphos, odjechał w nadzwyczajnej misji na prowincyę, gdzie rzeczy mają stać nienajlepiej, a p. Stamos Makris mianowany został jego jeneralnym sekretarzem. Jak poradzi sobie rząd prowizoryczny, by zaspokoić wszelkie pretensye do posad i wynagrodzenia za rozmaite zasługi, to zaprawdę trudno odgadnąć. Wszakże nawet dawniejszy generał Makrijannis, który w roku 1853 skazany był za spisek na życie króla, został przywrócony do dawnej swojej godności. Z drugiej strony znou usuwa rząd i wydała z kraju ciągle dawnych urzędników jedynie dla tego tylko, ażeby obsadzać nanowo opróżnione po nich posady. Wielu wygnaućców z Nauplii powróciło do kraju, i przyjmowano ich z radośnem uniesieniem. Po największej części byli to wojskowi niższej rangi, ale teraz otrzymują jak najlepsze posady; tak na przykład podporucznik Kolokotronis mianowany został prefektem policyi, a Węgier Breutano, jeden z głównych rewolucjonistów w Nauplii, inspektorem wojskowych band muzycznych. Rząd prowizoryczny jest bezwładny, i ludzi tylko kraj, jak może. Kasy publiczne byłyby już dawno wyczerpane, gdyby nie nadchodziły ciągle znaczne przesyłki pieniężne od Greków przebywających za granicą. Dotąd miało już nadejść przeszło 2 miliony, i każdy parostatek przywozi znaczne sumy. Ale w końcu i to źródło musi się wyczerpać, i wszyscy po-

kładają jeszcze nadzieję tylko w zgromadzeniu narodowym i w księciu Alfredzie. Ale czy do tego czasu zdoła rząd utrzymać spokój w kraju? To rzecz wielce wątpliwa, gdyż w wielu okolicach znosi się już wyraźnie na burzę.

Stan austr. banku narodowego.

Stan czynny.	Dnia 29. list. 1862 Dn. 31. paź. 1862			
	austr. wal.			
	zlr.	c.	zlr.	c.
Wybite złoto i sztaby	105,100.927	92	99,111.185	92
Wexle na miasta zagraniczne	318.220	29	318.757	79
Raty kolei południowej	22,000.000	—	28,000.000	—
Depozyt państwa w srebrze i wexlach zagranicznych	2 206.995	—	2,206.995	—
Eskontowane efekta	72,221.658	—	72,023.949	91
Zaliczki na papiery publiczne	53,519.200	—	55,098.400	—
Ufundowany dług państwa	36,914.954	94	37,282.254	94
Dług państwa pokryty dobrami skarbowymi	87,053.779	30	87,489.930	66
Zaległe raty za sprzedano dobra skarbowe	1,338.491	87	1,450.832	37.5
Zaliczki na pożyczkę z r. 1859	77,800.000	—	85,100.000	—
„ na pożyczkę londyńską	20,000.000	—	20,000.000	—
Pożyczka hipotekarna	58,300.224	70	58,389.110	51.5
Obligacje indemnizacyjne	18,547.598	38	18,593.798	38
Efekta z funduszu do umorzenia długów państwa	30,940.337	12	30,965.747	12
Efekta funduszu rezerwowego	10,871.405	72	10,871.405	72
„ funduszu pensyi	1,356.728	38	1,356.728	38
Gmachy i inwentarz	4,378.277	51	4,378.716	41.5
Soldi bieżących rachunków	—	—	—	—
Razem	602,868.799	14.5	612,637.812	42.5
Stan bierny.				
Fundusz banku	109,384.590	—	109,384.590	—
Fundusz rezerwowy	10,873.792	52	10,873.792	52
Obieg banknotów	442,214.499	—	450,465.285	—
Przeznaczone do ściągnięcia asygnae banku	—	—	333.276	49.5
Należność administracji finansowej	—	—	—	—
Listy zastawne w obiegu	35,803.445	—	35,741.795	—
Fundusz pensyi	1,214.581	18	1,221.037	36
Soldi bieżących rachunków	3,377.891	44.5	1,618.036	5
Razem	602,868.799	14.5	612,637.812	42.5

Kronika.

(Pożar.) W Artyszczowie, w obwodzie lwowskim, powstał z niewiadomej dotąd przyczyny pożar na dniu 27go z. m., i przy gwałtownym wietrze zgorzało w bardzo krótkim czasie 11 budynków mieszkalnych a 27 gospodarskich z całym plonem tegorocznym. Prócz tego zginęło w płomieniach 4 koni, 7 wołów, 4 sztuk nierogacizny i 150 ulów.

(Dr. Bernard †), który, jak wiadomo, obwiniony o udział w spisku Orsiniego, uznany później został za niewinnego, jak donosi „Indep. belge“, umarł w Londynie. Życie jego tamże było bardzo smutne, przed kilku miesiącami jako więzień dostał się do szpitala prywatnego, który jednak dozwolono mu opuścić, gdy zaś przyjaciele zaręczyli

(Z Tobolska donoszą), że rok liżący odznaczył się tam szczególnością. Jakiej najstarsi ludzie nawet nie pamiętają. Zima była ostra, a wiosny nie miało wcale, tylko zamiast niej jakiś koniec zimy ciągnący się do miesiąca czerwca, z zimnem, deszczami, śniegim, a nawet i mrozami. — Dopiero około drugiej połowy czerwca natura czywać się zaczęła, drzewa okryły się liśćmi, i okazała się trawa. Ale lato to, jeśli tak go się nazywać godzi, trwało nader krótko, i przeplatane było ciągle chłodem i dżdżami. Dni pogodnych i ciepłych zaledwie ośm policzyćby można. W początkach sierpnia nastąpił już ranne przyurozki i szron powarzył liście na drzewach; w połowie września spadł śnieg, a z nim ustąpiła się znowu zima. W dodatku do tak smutnego stanu pogody, przybyło jeszcze wzbranie, jakie nawiedziło okolice Tobolska. Wprawdzie woda nie dojechała do tej wysokości, jak w r. 1859, ale zato przybywała i uhywała nadzwyczaj powolnie, i stała przeszło do połowy sierpnia, nie pozwalając w wielu miejscowościach dokonać zasiewów lub sianokosów. Wylewy także zrzędziły znaczną szkodę w drogach, przechodzących po większej części przez grunta błotniste. Mimo tak chłodnego i krótkiego lata, urodzaje oziębiny i jarzyn były dość dobre. Szczególniej obficie zrodziły się ogórki. Trawy były także niezgorsze, tylko sprzęt ich z powodu ciągłych deszczów był trudny. Ceny jarzyn, jak np. buraków, ogórków i kapusty podniosły się dość znacznie. — Dziesiątek buraków kosztował 10 do 15 kop. sr., setka ogórków do 6 ra., a setka główek kapusty do 10 ra., a nawet i drożej. Następstwa niepody jednak dają się uczuwać nie tylko w drożyznie jednych ogrodowizna. Cena zboża, która przed trzema laty zaczęła się podnosić w Tobolsku, dotychczas zwiększa się ciągle, a przypisać to głównie należy utrudnionym komunikacyom. Pod maki żytniej lub pszennej kosztuje tam 85 do 90 kop. sr. — Mięso zdrożało również z powodu upadku bydła tak w gubernii Tobolskiej jak i w stepach, a że nawet i połowowi ryb staje na przeszkodzie wzbranie wód, przeto i ten artykuł żywności, kiedyś sprzedawanej po nadzwyczaj niskich cenach, podrożał znacznie. — Taki stan rzeczy daje się czuć dotkliwie, mianowicie też klasie uboższej. Jest jednak nadzieja, że z ustaleniem się dróg zimowych ula-

twią się komunikacje, a podwóz rozmaitych artykułów z innych okolic wpłynie na zmniejszenie panującej w Tobolsku drożyzny.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Zaleszczyki. Według doniesień handlowych podajemy średnie ceny czterech głównych gatunków zboża i innych artykułów w I. połowie listopada 1862.

Zaleszczyk	Miejsce targu:					
	Czortków	Busiatyn	Borszczów	Kopce	Budzanów	
	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.
waluty austriackiej						
Mec pszenicy	2 91 3	3 25 3	25 3	25 3	3 3	3 . .
„ żyta	2 25 2	10 2	20 2	50 2	10 2	2 . .
„ jęczmienia	1 80 2	13 1	75 2	2 . .	2 . .	2 . .
„ owsa	1 48 1	33 1	50 1	75 3	1 . .	20 . .
„ hreczki	3 . .	2 53 3	4 . .	50 1	40 2	30 . .
„ kukurudzy	2 . .	2 7 2	10 2	50 2	10 2	2 . .
„ ziemniaków	60 . .	63 . .	80 . .	75 . .	50 . .	60 . .
Cetnar siana	2 50 . .	90 3	50 1	1 . .	25 . .	2 . .
„ węgny	45 . .	42 . .	5 . .	5 . .	8 . .	6 50
Sąg drzewa twardego	8 . .	5 50 10	5 . .	9 . .	11 . .	10 . .
„ „ miękkiego	8 . .	4 50 . .	5 . .	8 . .	11 . .	10 . .
Funt mięsa wołowego	8 . .	11 . .	9 . .	11 . .	11 . .	10 . .
Mas okowity	52 . .	47 . .	48 . .	48 . .	48 . .	45 . .

Ostatnie wiadomości.

Lwów, 5. grudnia. Na przedwczorajszym posiedzeniu izby panów odczytane zostały po raz trzeci i uchwalone ostatecznie: *projekt ustawy ku ochronie tajemnicy listów i pism i projekt rządowy względem sprzedaży niektórych dóbr skarbowych.* Potem załatwiła izba projekt ustawy względem kontroli długów państwa, przyjmując go bez debaty specjalnej tak, jak uchwalony został w izbie deputowanych. — Przyszłe posiedzenie izby deputowanych ma się odbyć 10. b. m. — *Donau-Ztg.* dowiaduje się z Siedmiogrodu, że wkrótce ma się tam zebrać romuński kongres narodowy, który oświadczy się stanowczo za austriackimi ustawami kardynałnemi a oraz za podziałem terytoriów narodowych stosownie do dziennika ustaw z r. 1851.

Z najwyższego dworu donoszą pisma wiedeńskie, że Najjaśn. Pan bawi jeszcze na łowach w kniejach węgierskich, i że w chwili przejazdu granicy węgierskiej witano Monarchę podług starego zwyczajnego salwami działawami.

Sprawy *niemieckie* uciuchły teraz całkiem po załatwieniu sporu heskiego, tylko kwestya szlezwicko-holsztyńska występuje znowu od niejakięgo czasu na porządek dzienny. Urzędowa gazeta londyńska z 3. b. m. ogłasza depezę Lorda Russella z 20. listopada do Danii. Russell nalega w niej nauowo, ażeby rząd duński uczynił zadość skargom Szlezwiku; ubolewa, że przedstawienia Anglii poparte przez Francję i Rosję, były bezskuteczne, i radzi przyjąć plan oparty na jego propozycjach, zwłaszcza, że także Rosya go zaleca a Francya uznaje godnym uwzględnienia. Tym czasem podług telegramu z Kopenhagi z 2. b. m. oświadcza *Gazeta berlińska*, że rząd duński na powyższą depezę Russella wcale nie odpowiedział. Na tem milczeniu jednak niezechce poprzestać gabinet angielski, przeciwnie uważając je słusznie za urazę, użyje zapewne energiczniejszych środków w tej sprawie, które mogą łatwo sprowadzić nowe zakłócenia w Europie.

Z **Królestwa Polskiego** przynoszą dzienniki obce same tylko pogłoski, po największej części wątpliwe, a same pisma warszawskie niepodają w ogóle nic uwagi godnego. W Warszawie — jak donosi *Czas* — krążyły temi dniami wieści o otruciu dwóch agentów policyi tajnej, Gregorewa i Rakowskiego, a *Czas* dodaje, że wieści te są podobno prawdziwe; Gregorew miał umrzeć, a Rakowskiego ocalono dając mu antidotum. Prócz tego donoszą z Warszawy, że ks. kanonik Popiel, powołany przed kilku miesiącami na rektora akademii duchownej w Warszawie, mianowany został biskupem płockim, a na wspomnianą posadę rektora miano wozwać ks. Jana Koźmiana z Poznania.

W sprawie *ryzymskiej* donoszą z **Paryża**, że pan Drouyn de Lhuys miał zapewnić posła austriackiego, księcia Metternicha, iż Francya nie myśli już posłać żadnych nowych propozycji pośrednictwa do Rzymu, lecz postanowiła działać w tej sprawie spólnie z innymi głównymi mocarstwami.

W **Bukareszcie** zrobiło z końcem zeszłego miesiąca wielkie wrażenie odkrycie znacznego transportu broni, przeprawionego z Besarabii na Fokszany, w kierunku ku Dunajowi. Pierwszą wiadomość o tem powzięli konsulowie Anglii i Austrii, i pokazało się, że broń tę transportowano na 400 wozach pod imieniem pana Ronakiego Vogoridesa, który ma knować jakieś tajemne plany względem Bułgaryi, i z tego powodu miał korpus konsularny zażądać wyjaśnień od księcia Kuzy.

Wiadomości z Ameryki otrzymane drogą telegraficzną sięgają do 22. listopada. Jenerał Burnside obsadził Falmouth i północny brzeg Reppahannocka. Separatyści trzymają się na lewym brzegu i sypią baterie, by przeszkodzić przeprawie unionistów za rzekę. Korpus jenerała Summerra stanął pod Frederiksburgiem i wzywał municypalność, ażeby się poddała, ale naprzędno. Oczekują wkrótce bitwę między Summerem i korpusem Longstreeta, który obozuje za miastem. Separatyści postępują w kierunku Richmond. Także w pobliżu Hollisprings oczekują bitwy. Zaś do Londynu nadeszła wiadomość, że wieść, jakoby Jackson pobit jenerała Siegla na głowę, jest zmyślona.

Najświeższa pocztą.

Berlin, 3. grudnia. Słychać, że dotychczasowy poseł pruski w Petersburgu hr. Goltz został mianowany postem w Paryżu, a dotychczasowy poseł w Brukseli, hrabia Redern, posłem w Petersburgu.

Kassel, 3. grudnia. Dzisiejsza kaselska gazeta ogłasza odpowiedź Dehn Rothfelsera z 1. grudnia na depesze Bismarka przez kuryera przywiezioną. Na końcu tejże, przeciw jednostronnemu mieszaniu się Prus w wewnętrzne sprawy samodzielnego państwa związkowego, w imieniu rządu elektorskiego i kraju, jakoteż w interesie wszystkich państw samodzielných jest założony protest.

Turyń, 2. grudnia (wieczorem). Według *Discussione* izba będzie dopóty odroczone, aż się utworzy nowe ministerium.

Rzeczony dziennik utrzymuje wbrew twierdzeniom *Opinione*, że celem wyjednania prawdziwej zgody, nowe ministerium będzie ile możności utworzone z mężów, którzy nie wzięli żadnego udziału w ostatnich walkach parlamentarnych, *Opinione* zaś dziwi się, że z przywódców strony prawej, która tak wiele przyczyniła się do upadku Ratazzego, nikt jeszcze nie był powołany do udziału w nowym ministerstwie.

Medyolan, 3. grudnia. Dzisiejsza *Perseveranza* pisze: Wczorajsze domysły względem utworzenia nowego ministerstwa okazują się przedczesne. Dziś obiega pogłoska, że Villamarina czy też San Martino mają polecenie utworzyć ministerium.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 4. grudnia.

Hotel George: PP. Mniszek Wład., z Przemyśla. — Puszkowski Miecz., z Rybny. — Pieniński Leon., z Grzymałowa

Hotel europejski: Rulikowski Józef, z Switarzowa. — Łączyński Izidor, z Sienkowa. Witosławski Wład., z Zydowca. — Mrozowiecki Just., z Bednarówki. — Pokrzewnicki Bron., z Romanowego siola. — Przybyłowski Stan., z Krzywiorówi.

Hotel Langa: Rionich Szcz., ces. ros. porucznik, z Kijowa. — Hr. Isenburg Maur., król. bawarski podpułkownik, z Augsburga.

Hotel angielski: Cikowski Ant., z Złotnik. — Polanowski Stan., z Mooszkowa. — Serwatowski Wojc., z Rajtaraniec.

Hotel krakowski: Zuzanski Wine, z Wolicy.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 4. grudnia.

PP. Żaluzki Kajetan, do Rzeplina — Krzyżanowski Piotr, do Wiśniowczyka. — Maurocordato Mik, do Jas. — Hr. Koziembrodzki Felix, na Podole. — Hr. Komorowski Wład., do Bilinki. — Hr. Golnechowski Stan., do Siobowa. — Garapich Wład., do Cebrowa. — Freund Wilh., do Porudna.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 3. grudnia 1862.

Pora	Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	321.26	— 7.2	84 1	połud.-wsch.	si
2. god. po poł.	321.08	— 4.1	82 3	połud.-wsch.	"
10. god. wiecz.	321.67	— 7.1	84 5	"	"

Kurs lwowski.

Dnia 4. grudnia.

	gotówka		towarem	
	zl.	c.	zl.	c.
Dukat holenderski	5	66	5	73
Dukat cesarski	5	69	5	74
Półimperyal zł. rosyjski	9	75	9	93
Rubel srebrny rosyjski	1	88	1	96
Talar pruski	1	78	1	80
Polski kurant i pięćdziesiątówka	—	—	—	—
Galicyj. listy zastawne w. a. za 100 zł.	78	63	79	38
Galicyj. " " m. k. za 100 zł.	82	63	83	38
Galicyjskie obligacye indemnizacyjne	70	60	71	56
5% Pożyczka narodowa	82	18	82	88
Akcyje gal. kol. żelaz. Karola Ludwika	222	60	224	75

Telegrafowany kurs wiedeński papierów i wexli.

Dnia 4. grudnia.

Z pożyczki narod. po 5% za 100 ztr. 82.55. Metaliki po 5% za 100 zł. 71.40, po 4 1/2% za 100 zł. —; po 4% za 100 zł. —. Obligacye indemnizacyjne Nizszej Austrii po 5% za 100 zł. —; Węgier —; Galicyi —; Bukowiny —; Akcyje Banku narodowego sztuka 808; Instytutu kredytowego dla handlu i przemysłu 223 —; nizsza-aust. towarzystwa eskontowego —.

Listy zastawne. Galic. instyt. kred. po 4% za 100 zł. —. Wexlowy. Za 100 zł. południowo-niemieckiej waluty —. Lipsk za 100 talarów —. Londyn za 10 fentów szterl. 119.80. Medyolan za 100 zł. waluty austriack. —. Paryż za 100 fr. —.

Kurs złota. Dukaty ces. mennicze 5 7/8, dukaty ces. pełnej wagi —. korony —, półkorony —. Srebro 119.25.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 2. grudnia.

1. Lista publicyjn.		2. Stan oblig. domestykaln.	
A. Państwa	pien. towar.	pien. towar.	pien. towar.
W austr. wal. po 5%	65 50	65 76	
Z pożyczki narod. z proc. od stycznia do lipca po 5%	83 10	83 20	
Z pożyczki narod. z proc. od kwiet. do paźd. po 5%	82 90	83 —	
Z r. 1851, ser. B. po 5%	—	—	
Metaliki po 5%	71 75	71 85	
Metaliki z proc. od maja do listopada po 5%	71 75	71 8.	
ditto " 4 1/2%	61 75	62.	
ditto " 3 1/2%	41 25	41 50	
ditto " 2 1/2%	35 —	36 —	
ditto " 1 1/2%	14 —	14 25	
Przez. do wylot. z r. 1859	14 —	14 50	
" " " " " " " "	1854	12 —	92 25
" " " " " " " "	1860	89 —	89 10
Przeznaczone do loczwan. z r. 1860 po 100 zł.	92 25	92 30	
Renty Come p. 42 br. austr.	17 75	18 —	
Wylos. obl. daw. długu państ.	po 5%	67 50	68 50
" " " " " "	4 1/2%	61 —	61 50
" " " " " "	4%	4. —	45 —
" " " " " "	3 1/2%	47 —	48 —
" " " " " "	3%	—	—
" " " " " "	2 1/2%	50 —	51 —
" " " " " "	2%	47 —	48 —
" " " " " "	1 1/2%	40 —	41 —
" " " " " "	1%	34 50	35 50
Przez. do locz. obl. daw. długu państ. z proc. w kraju	5%	67 50	68 50
" " " " " "	4 1/2%	61 —	61 50
" " " " " "	4%	54 —	55 —
" " " " " "	3 1/2%	47 —	48 —
" " " " " "	3%	—	—
" " " " " "	2 1/2%	50 —	51 —
" " " " " "	2%	47 —	48 —
" " " " " "	1 1/2%	40 —	41 —
" " " " " "	1%	34 50	35 50
Przez. do locz. obl. daw. długu państ. z proc. w kraju	5%	67 50	68 50
" " " " " "	4 1/2%	61 —	61 50
" " " " " "	4%	54 —	55 —
" " " " " "	3 1/2%	47 —	48 —
" " " " " "	3%	—	—
" " " " " "	2 1/2%	50 —	51 —
" " " " " "	2%	47 —	48 —
" " " " " "	1 1/2%	40 —	41 —
" " " " " "	1%	34 50	35 50
Przez. do locz. obl. daw. długu państ. z proc. w kraju	5%	67 50	68 50
" " " " " "	4 1/2%	61 —	61 50
" " " " " "	4%	54 —	55 —
" " " " " "	3 1/2%	47 —	48 —
" " " " " "	3%	—	—
" " " " " "	2 1/2%	50 —	51 —
" " " " " "	2%	47 —	48 —
" " " " " "	1 1/2%	40 —	41 —
" " " " " "	1%	34 50	35 50
Przez. do locz. obl. daw. długu państ. z proc. w kraju	5%	67 50	68 50
" " " " " "	4 1/2%	61 —	61 50
" " " " " "	4%	54 —	55 —
" " " " " "	3 1/2%	47 —	48 —
" " " " " "	3%	—	—
" " " " " "	2 1/2%	50 —	51 —
" " " " " "	2%	47 —	48 —
" " " " " "	1 1/2%	40 —	41 —
" " " " " "	1%	34 50	35 50

Kolej Ausgig.-Ciepl.		Kolej Bern. Ross.		Kolej Tyroln.		Kolej Salchurga		Kolej Krainy	
pien.	towar.	pien.	towar.	pien.	towar.	pien.	towar.	pien.	towar.
200 zł. m. k.	173. —	175. —		po 5%	67.50	68.50	po 5%	67.50	68.50
po 4 1/2%	—	—		" 4%	54 —	55. —	" 3 1/2%	47 —	48. —
po 4%	—	—		" 3%	40. —	41. —	" 2 1/2%	32. —	33. —
po 3 1/2%	—	—		" 2%	27. —	28. —	" 1 1/2%	24. —	25. —
po 3%	—	—							
po 2 1/2%	—	—							
po 2%	—	—							
po 1 1/2%	—	—							
po 1%	—	—							